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PREDLOG
ZAKON

0 IZMJENAMAI DOPUNIZAKONA 0 POREZU NA UGUOVODONIKE

Clan 1
U Zakonu o porezu na ugljovodonike („Sluzbeni list CG", br. 31/14 i 52/16} clan 8 mijenja se i

(1) Prihodima od upstream operacija smatraju se:
1) prihodi ostvareni po 
- proizvodnje ugljovodonika,
^ transporta ugljovodonika od upucivanja ugljovodonika cjevovodom (planirani 

izgradnje, postavijanja cijevi, funkcionisanja i koriscenja postrojenja za potrebe transporta}
izvadeniizIeSS separacije i inicijalne prerade ugljovodonika koji nijesu

glasi;

osnovu;

a, pripreme,

n=i.n realizacije ugljovodonika, osim predaje ugljovodonika po osnovu izmirenja
naknade za proizvedenu naftu I gas za mjesecno ekstrahovane ugljovodonike;

2} prihodi od kamata i drugi prihodi od finansiranja, kursne razlike 
upstream operacija;

3) prihodi po osnovu realizacije osnovnih sredstava pribavijenih 
koje se odnosena
prenosom uz

i finansijske dobiti od

za koriscenje u aktivnostima 
upstream operacije, i jednaki su razlici izmedu ostvarene naknade (ako su ostvareni 

w=n w . ^a^nadu nepovezanom lieu, odnosno naknade koja bi se ostvarila primjenom nacela 
„van dohvata ruke , u skiadu sa propisima kojim se ureduje oporezivanje dobiti pravnih lica ako je 
sredstvo prodato povezanom lieu ili prenijeto bez naknade) i neiskoriscenih godisnjih kapitalnih 
troskova prethodnih poreskih perioda iz clana 12 ovog zakona;

4) noycana sredstva preostala na posebnom racunu za deinstalaciju (u daljem tekstu- fond za 
deinstalaciju} nakon zavrsenog procesa deinstalacije u skiadu sa zakonom;

5) vrijednost zaliha ugljovodonika, i
6) vrijednost osnovnog sredstva koje se koristilo za upstream operacije, pod usiovom da:
- nije ostvaren prihod od realizacije osnovnog sredstva, i
- Je vrijednost osnovnog sredstva utvrdena po principu\,van dohvata ruke".

(2) Prihodom iz stava 1 ovog clana ne smatraju se:
1} noveana sredstva ostvarena po
- poravnanja zakijucenog, radi naknade stete prema trecim licima nastale usijed prestanka 

upstream operacija ili deinstalacije postrojenja,
- realizacije osnovnih sredstava koja su unistena usijed nezgode, odnosno eksproprisana ako 

poreski obveznik ta noveana sredstva reinvestira u roku od tri godne od dana njihove realizacije za 
nabavku novih osnovnih sredstava iste vrste; i

2} prihodi od transporta ugljovodonika na veliko ieljeznicom, vazduhoplovima, drumskim 
vozilima ili plovnim objektima.

osnovu:

(3) Poreski obveznik duzan je da, u slucaju iz stava 2 tacka 1 alineja 2 ovog clana, 
uprave nadleznom za poslove poreza {u daljem tekstu: poreski organ} uz zahtjev dostavi:

1} godisnju poresku prijavu,
2) sredstva obezbjedenja za reinvestiranje noveanih sredstava, i to:

- neopozivu bankarsku garaneiju, ili
- mjenicu avaliranu od strane poslovne banke.

organu
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Clan 2
U clanu 9 poslije stava 2 dodaju se 4 nova stava koji glase:
(3) Kapitalni troskovi iz stava 2 ovog clana koji se priznaju kao rashod u tekucem poreskom 

periodu (u da jem tekstu; kapitalni trosak perioda) predstavijaju zbir godisnjeg kapitalnog rashoda 
tekuceg poreskog perioda i neiskoriscenih godisnjih kapitalnih rashoda prethodnih poreskih perioda.

u godini stavijanja u

(5) Kapitalni troskovi postrojenja i istrazivanja koji su nastali u transakcijama sa povezanim 
licem, u zavisnosti koja je cijena niza, iskazuju se kao:

1) ugovorena cijena ili
2) cijena dobijena primjenom nacela „van dohvata ruke".

{6} U slucaju prestanka obavijanja upstream ope.racija kao kapitalni trosak perioda pr 
zbir godisnjeg kapitalnog rashoda tekuceg perioda i svih neiskoriscenih godisnjih kapitalnih 
prethodnih poreskih perioda,"

U stavu 6 rijeci: „st. 1 do 5" zamjenjuju se rijecima: „st. 1 do 9".

Stav 7 brise se.

Dosadasnjl st. 3 do 6 postaju st. 7 do 10,

(4) Kapitalni troskovi koji su nastali pribavijanjem postrojenja priznaju se 
upotrebu tog postrojenja.

iznaje se 
rashoda

Clans
U clanu 12 stav4 mijenja se i glasi:
(4) Vremensko razgranicenje kapitalnih troskova vrsi se od godine u kojoj je poreski obveznik 

primio fakturu za postrojenje, odnosno istrazivanje."

Clan 4
U clanu 14 stav 1 rijeci: "tac, 1 i 6" zamjenjuju se rijecima: "tac. 1 i 5".

Poslije stava 1 dodaju se dva nova stava koji glase;
"(2) Prihod od realizacije ugljovodonika:
- uz naknadu jednak je proizvodu koiicine prodatih ugljovodonika I prodajne cijene, odnosno 

referentne cijene,
- bez naknade jednak je proizvodu koiicine ugljovodonika prenijetih bez naknade i referentne

(3) Referentnom cijenom iz stava 2 ovog clana smatra se referentna cijena koja je vazeca na 
dan prodaje, odnosno prenosa ugljovodonika bez naknade."

cijene.

Clan 5
U clanu 25 stav 1 tacka 1 rijeci: "clana 8 stav 3 ovog zakona (clan 8 stav 4);'' zamjenjuju se 

rijecima: "clana 8 stav 2 tacka 1 alineja 2 ovog zakona (clan 8 stav 3);".
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Clan 6
Ovaj zakon stupa na snagu ostnog dana od dana objavijivanja u "Sluzbenom listu Crne Gore".



obrazlo2enje

I. Ustavni osnov za donolenje zakona

Ustayni .Qsnov..za donosenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na ugljovodonike 
sadrzan je u cianu 16 tacka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predvideno da se zakonom ureduiu pitania 
od interesa za Crnu Goru.

II. Razlozi za donolenje zakona

Zakonom o porezu na ugljovodonike ("SluSbeni list Crne Gore", br. 31/14 i 52/16) uvedena je obaveza 
placanja poreza na dobit od upstream operacija koje se odnose na ugljovodonike.

Predmetnim zakonom predlaze se uredivanje;
- pitanja transfernih cijena u vezi sa upstream operacijama,

vrsta sredstava obezbjedenja I rokova za dostavljanje sredstava obezbjedenja za 
reinvestiranje novcanih sredstava, te

- prihoda i rashoda od upstream operacija,

Transferne cijene u vezi sa upstream operacijama u vazecem Zakonu o porezu na ugljovodonike nijesu 
adekvatno propisane, te Ministarstvo finansija predlaze da se pravila vezana za transferne cijene 
primjenjuju u skladu sa propisima koji ureduju poreski tretman dobiti pravnih lica.

Vrste sredstava obezbjedenja za reinvestiranje novcanih sredstava u vazecem Zakonu o porezu na 
ugljovodonike nijesu navedeni, kao ni postupak u cilju donosenja rjesenja. S tim u vezi, Ministarstvo 
finansija predlaze sredstva obezbjedenja za reinvestiranje novcanih sredstava, postupak i rok za 
dostavljanje prijave i donosenje rjesenja od strane nadleznog poreskog

Koncesionari za proizvodnju ugljovodonika su u proteklom periodu iskazali potrebu za dodatnim 
pojasnjenjima u vezi prihoda i rashoda od upstream operacija. U cilju izbjegavanja tumacenja u vezi 
prihoda i rashoda od upstream operacija, Ministarstvo finansija predlaze korekcije u cl. 8 i 9 vazeceg 
pkona 0 porezu na ugljovodonike, koJe ce doprinijetijacanju pravne sigurnosti za sve koncesionare 
koJi potpisu ugovoro koncesiji za proizvodnju ugljovodonika.

organa.

III. Usaglasenost sa evropskim zakonodavstvom i potvrdenim medunarodnim konvencijama

Materija obuhvacena predmetnim zakonom nije izricito regulisana propisima ED,

IV. Objasnjenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1 Ovim clanom predlaze se dodatno propisivanje prihoda po osnovu upstream operacija, 
imajuci u vidu da je vazece zakonsko rjesenje stvorilo odredene nedoumice kod koncesionara za 
proizvodnju ugljovodonika. Vrste sredstava obezbjedenja za reinvestiranje novcanih sredstava u 
vazecem Zakonu o porezu na ugljovodonike nijesu navedeni, kao ni postupak u cilju donosenja 
rjesenja, S tim u vezi, Ministarstvo finansija predlaze sredstva obezbjedenja za reinvestiranje 
novcanih sredstava, postupak i rok za dostavljanje prijave i donosenje rjesenja od strane nadleznog 
poreskog organa.



Clan 2-Ovim clanom predlaze se propisivanje rashoda po osnovu upstream operacija, naroSito kada 
su u pitanju kapitaini troskovi. Kao i u slucaju prihoda, rashodi propisani u Zakonu o porezu na 
ugljovodonike su stvorili nejasnoce kod koncesionara, te se ovom normom dodatno pojasnjavaju 
rashodi po osnovu upstream operacija.

Clan 3 Ovim clanom predlaze se da prva godina vremenskog razgranicavanja kapitalnih troskova iz 
stava 1 clana 12 Zakona bude godina u kojoj je nastao taj trosak pocev od godine u kojoj je primljena 
faktura dobavijaca za postrojenje, odnosno istrazivanje.

Clan 4- Ovim clanom se predlaze utvrdivanje prihoda od upstream operacija, tj. utvrduje se prihod 
od realizacije ugljovodonika uz naknadu i bez naknade, te referentna djena, Prihod od realizacije 
ugljovodonika uz naknadu jednak Je proizvodu kolicine prodatih ugljovodonika i prodajne cijene, 
odnosno referentne cijene koja je vazeca na dan prodaje, odnosno prenosa ugljovodonika bez 
naknade. Prihod od realizacije ugljovodonika bez naknade Jednak je proizvodu kolicine ugljovodonika 
prenijetih bez naknade i referentne cijene koja Je vazeca na dan prodaje, odnosno 
ugljovodonika bez naknade.

pan 5 - Ovim clanom predlaze se uskladivanje predlozenih norm! sa vazedm zakonskim rjesenjima 
koja propisuju kaznene odredbe za prekrsaje pravnih lica.

Clan 6 - Ovom odredbom se predlaze stupanje na snagu navedenih rjesenja osmog dana od dana 
objavijivanja u ..Sluzbenom listu Crne Gore".

prenosa

V. Procjena finansijskih sredstva za sprovodenje zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva.



PREGLED ODREDABA ZAKONA 0 PORE2U NA UGUOVODONIKE KOJE SE MIJENJAJU I ClJE IZMJENEI
DOPUNESE PREDLA2U

Clan 8
(1) Prihodima od upstream operadja smatraju se:
ugljovododka ostvareni po osnovu proizvodnje, transporta, prerade i/ili prodaje, odnosno realizacije

drug] prihodi od finansiranja, kursne razlike i finansijske dobiti od upstream2) prihodi od kamata i
operadja;

3) prihodi po osnovu realizacije osnovnih sredstava pribavijenih za koriscenje u aktivnostima koje 
se odnose na upstream operacije;

4) trzisna vrijednost osnovnog sredstva koje je prestalo da se koristi za upstream operacije;
. . , sredstva preostala na posebnom racunu za deinstalaciiju (u daljem tekstu: fond za

deinstalaciju) nakon zavrsenog procesa deinstalacije postrojenja u skladu sa Zakonom- 
6) vrijednost zaliha ugljovodonika,

(2) Pnhodom, u smislu stava 1 ovog clana, ne smatraju se novcana sredstva ostvarena po osnovu

(3) Pnhodom, u smislu stava 1 ovog clana, ne smatraju se novcana sredstava ostvarena po osnovu 
realizacije osnovnih sredstava koja su unistena usijed pozara ili druge nezgode, odnosno eksproprisana 
ako poreski obveznik ta novcana sredstva reinvestira u roku od tri godine od dana njihove realizacije za 
nabavku novih osnovnih sredstava iste vrste. ^

(4) Poreski obveznik Je duzan da, u slucaju iz stava 3 ovog clana, organu uprave nadleznom za poslove 
novSnih'sJdrtrva^^^^^' sredstva obezbjedenja za reinvestiranje

(^5) Blizi postupak, vrste sredstava obezbjedenja i rokove za dostavijanje sredstava obezbjedenja iz stava 
4 ovog clana propisuje organ drzavne uprave nadiezan za poslove finansija (u daljem tekstu: Ministarstvo),

Clan 9
(1) Rashodi po osnovu upstream operadja su kapitaini troskovi, operativni troskovi, sredstva uplacena u 
fond za deinstalaciju i troskovi finansiranja.

(2) Kapitalni troskovi, iz stava 1 ovog clana, su troskovi nastali kupovinom, odnosno drugim pribavijanjem 
postrojenja za proizvodnju ili transport ugljovodonika, ukljucujuci instalacije ili strukture kao sto su 
platforme, podmorske instalacije i postrojenja, terminal!, 
snabdijevanje postrojenja energijom (struja, hidraulika I

postrojenja i cjevovodi, podvodni kablovi za 
si.), hemikalijama i daijinskim kontrolama, 

neophodnu pnpadajucu opremu i drugu pokretnu imovinu koja je sastavni dio ili je povezana sa tim
postrojenjima, kao i troskove istrazivanja koji se priznaju u skladu sa ugovorom o koncesiji za proizvodniu 
ugljovodnika.

(3) Operativni troskovi iz stava 1 ovog clana, su troskovi za zarade zaposlenih i za druge obiike radnog 
angazovanja u vezi sa upstream operadjama, troskovi potrosnog materijala, troskovi usiuga, kao i drug! 
troskovi koji se priznaju u skladu sa ugovorom o koncesiji za proizvodnju ugljovodnika.

(4) Sredstva uplacena u fond za deinstalaciju, iz stava 1 ovog clana, su sredstva uplacena na ime buducih 
rashoda za deinstalaciju postrojenja za proizvodnju, obradu, preradu, ili transport ugljovodonika.



5) Izdaci za zdravstvene, obrazovne, naucne, vjerske, kulturne, sportske i humanitarne svrhe, priznaju se 
kao rashod najvise do 1% ukupnog prihoda, osim rashoda nastalih za potrebe obuke domaceg kadra iz 
institucija koje se finansiraju iz javnih prihoda po osnovu ugovora o koncesiji za proizvodnju ugljovodonika,

(6) Svi rashodi koji se priznaju u skladu sa st. 1 do 5 ovog clana i clanom 10 ovog zakona 
dokumentovani.

(7}Prihodiiz clana 8 ovog zakona i rashodi izst Ido 5 ovog clana i clana 10 ovog zakona blizeseodreduiu 
propisom Ministarstva.

moraju bit!

Clan 12
(1) Kapitaini troskovi iz clana 9 stav 2 ovog zakona priznaju se po stopi od 20% godisnje.

(2) Izuzetno od stava 1 ovog clana, rashodi iz clana 9 st. 3,4 i 5 i clana 10 ovog zakona priznaju se u godini 
u kojoj su nastali.

trosar razgranicavanja troskova iz stava 1 ovog clana je godina u kojoj je nastao taj

(4} Blizi nacin vremenskog razgranicavanja rashoda iz stava 1 ovog clana propisuje Ministarstvo,

Clan 14
Prihodi od upstream operacija iz clana 8 stav 1 tac, 1 i 6 ovog zakona utvrdjuju 
cljene ill poreske referentne cijene utvrdene u skladu sa clanom 15 
referentna cijena), ako ugovorena cijena odstupa od referentne cijene.

se na osnovu ugovorene 
ovog zakona (daljem tekstu:

Clan 25
(1) Novcanom kaznom od 10.000 eura do 40.000 eura kaznice se za prekrsaj pravno lice, ako:

1) poreskom organu ne dostavi odgovarajuca sredstva obezbjedenja za reinvestiranje novcanih 
sredstava iz clana 8 stav 3 ovog zakona (clan 8 stav 4);

2) ne vodi odvojenu racunovodstvenu evidenciju iz clana 17 ovog zakona radi posebnog iskazivanja 
rezultata poslovnih aktivnosti koje se odnose na upstream operacije i ne sacini i podnese odvojene 
finansijske iskaze (clan 17);

3) ne podnese godisnju poresku prijavu nadleznom poreskom organu najkasnije u roku od cetirl 
mjeseca od isteka perioda za koji se obracunava porez i uz prijavu ne dostavi finansijske iskaze (clan 19 st. 
1, 2 i 3);

4) ne uplati razliku izmedu godisnjeg poreza koji je utvrden rjesenjem iz clana 19 stav 4 ovog 
zakona i placenih akontacija za poreski period iz clana 18 ovog zakona u roku od 15 dana od dana 
dostavijanja rjesenja (clan 19 stav 5);

5) ne podnese privremenu prijavu za obracun akontativnog poreza na ugljovodonike sa procjenom 
prihoda poreskom organu u roku od 30 dana od dana pocetka prozvodnje Hi transporta ugljovodonika, 
odnosno ostvarenja prihoda od upstream operacija (clan 20 stav 1);

6) ne podnese privremenu prijavu za obracun akontativnog poreza na ugljovodonike iz clana 20 
stav 1 ovog zakona poreskom organu do 31. januara tekuce godine (clan 20 stav 2);

7) ne plat! porez kvartalno u vidu akontacije do 15-og u mjesecu po isteku svakog kvartala (clan
21 stav 2),



(2) Za prekrsaj iz stava 1 ovog ciana kaznice se i odgovorno lice u pravnom lieu noveanom kaznom od 
3.000 eura do 4.000 eura.
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,!
DIREKTORAT ZA PORESW I CARINSKl SISTEM

° I'zra/enama / ctopunama Zakona o porezu na ugljomcfonike 
Ministarsfvo finansija daje sljede<^e

MISUENJE

Predloiene izmjene i dopune zakona imaju za cllj poboIJSanJe pravne sigumosti, precizne 
norma, ]asnu proceduru u vezi reinvestiranja rov6anih sredstava, precizno I nedvosrrtsieno 
propfsivanje prihoda i rashoda, jasno upucivanje na pravila o Iransfernim cijenama u sklado sa 
propisima koji reguliSu oporezivanje dobiti pravnih lica. Uvazavaju* navedeno, sa aspekla 
uticaja na poslovni ambijent, nemamo prlmjedbl.

Uvidom u dostavljeni ieksl Predloga zakona o izmjenama i dc^unama Zakona o porezu na 
ugljovodonike, navodi se da 2a implementadju ovog Predloga zakona. nijesu potrebna 
finansij^a sredstua.

Shodno navedenom Direktorat za dtiavni budget, sa aspekta driavnog bud2ata, nema 
primjedbi na Predlog zakona o iznyenema ; dopunama Zakona o porezu na ugljovodonike.

S poSiovanjem,

s'A MINISTAR 
d^DamJanovid

re

http://www.mlf.gov.ma
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IZVJESTAJ O SPROVEDENOJ ANALIZI PROCJENE UnCAJA PROPISA

ills
PREDUGAdPROPtSA Ministarstvo finansija

lai

1. Oaflnissni'e problsma

- Koja problame treba da rijagi predloiani akt?
- Koji au uzroci probtema?
- KoJa su posijedice problema?
- Koji su subjekti oiteeeoi, na kojl naein i u kojoj mjeri?
- Kako bi problem evoluirao bez promjene propisa ("status quo’'opclja)?

Zakbna 0 porezuna i^ljovod-oniKe rijelifiesesljed^;'' • 
H’ I'ansferriih djena u vezi sa upstream operaclja'ma sa pravi'firaa propisanim
^I'.vZakonqmp'fSrezunaJpbitpravnih'lica,, • :^r,'

i^odiira^pdiodupstreambibracij
^erpe c|eae Uivezi sa,upstream operacijama,u vaietem Zakonu 6 porezu n'aigljQvQdonilre.

te M.nislarstvo finansja predlaie da:se'pravila.'yezana’.za' transferne 
1®^?.':?'#!®'’^!'^'''^’ skladu sa propisimajkoji ur^uju'poreskiitfatman'dcbiti pravnih lica Vrete 

reinvestiranja noveanih sredsiaya ii'.vaJeiem Zakonu'O porezu-na- 
|l)Opodonikeflijesu navedeni,.kao pi postupak u cilju donoienja ijeSenja. S tim u-vezl, Ministarstvo 
|an^pppredia2e,sredstya obezbijedenja za relnvestiranje-novdanih'.srklstava, ^stupak-j'lok za 
^t^Iranje pijjpve i.donoSenje rjeSsnja pd'strane nadleZnpg poreskog organa.' Koncesionari za' 
Wizvpdnju ugtatfqdqnika pu u protekipm periodu i^azall potrebu za dodafnim pojagnjeniim'a u vezi 

upstream operadja; U cilju.lzbjegavanja^ejmaienja u-ivazl prihoda' f rashod'a od 
Jstreafn-operacija, Mmistarstvo finanija pre'dlafeikorekcijeScpS i 9 va'feceg Zakona o'pore^-'fia'

Pray^dgurnpsti za'sve kohcesionare k6jtpotpigu,dgo?dr o
.'^tena o 'porezu na 'ugljdvodon'ike' planifanot'je'^iio' ddnosinje'^jedinsivenog 

^^Jika,;clptimieni..^kQn-a: o porezu. na ugljqyodonike, jtnakdt, U'viduvda ,u Zakbriu me-pQ^oji
^^S'ff^iK^.yni.psnqy za'dQnQSenjeJedinstveno9'pravjlnM"Minis£arsf6'finansi]aje Prog-ramorri
;i|B^'}^®d® ?'’"®.#*|®.2a,,2032?.gddinu predvidjelo pred.Salanje'Zakbn#o izmieiiama'i do'purama 

naagljovodomke, i na ta/pafiin de ur^iti'pitanja kojaisu koncesionarlma sWarSa

V '’rtf'-
jeste“neadekvatart pravnj,dsrt6v:tza donoSenlfeijedinstvenag podlS^ohsfcog'a^ta koji 

ji^^izeopisatiodre^enenprme.propsaneZakoii'pm. ' .
i^1jedjpe,problema'su:i,: ' "^
^^^^.nedoyoijrioja^ynbrm'a,,

■ -inejasnaj^edura u yeziTeinvesliranja r!Ov6anilj'sredstaya, isl-Sk'’^\,
P®' P?®je bstedeni^strane.'ali 'dugorodno oSteienT'mogu'iMrektno b'S^kwioBsionad'M 

®^^.'}Ju,P9ywpdonikaj'ad^tnoFond-z3ugl]0v.qdonJke.,i I'jg?;.,;.',
’̂st^tus 'k'-'il'

aastafi'^ffi&tne gteV?a,ii'o'(e koncesidnareza prdi2y®nju:ugijovodon1ka': ' . 1/
^K^i'^pgU'daslati^fektnegtete'za-Fdtidzauglii^djfflike;'^ '-uikg: ■ ■■;,' ■;•■. . '■

a.

r\‘

:V#fl

2. Ciljevl

:r.^Vl



1
Koji cilfevl se postfiu predloiienim propiSSii??--------------------------------------------------------

stralegijama ill programima Vlade. ako je
■'i:'■,*J

'ti

^ reinvestirani^n4eani!ViSsfe,^;'fSa 
propisJvanje'priW^a i rashoda.' ■.'...■ ■

^-vo

Ami
«;

iiii;

;t.s

t .'-Sy

3.0pclje

: si«3Sfaj=~--' treba 
opciju, osim

Wi^liileitiM
feliiiSiiassa^asissiM
4. Analtza utieaja

- Da propisa epravdavaju troikove koje 6a on atvoriti
konLZc'J! ^ "» triiSfuTwBna

-Uky^li procjenu adminfatraOvnih optere6enja i biinte barijera.
^^^®V,i^rr^nami%opunam^2akqna^rezii:t^u^^t*’C^i^lia3

6. Procjenafiskalnog uticaja ---------—* t-r^ ......... .. .. ..'.v-,^ - ..•■Vrr>:^^

■ sii™Kr.yoV£r;Kr4r" •'■''•'™" -“”•*■ =“"»
- Da li je obezbjedenie finansijskih 

vremenskog perioda? ObrazloiiH. sradslava jednokratno, Hi tokom odredenog

u faudietu za tekucu flskainu



V

^ '*i}' •. i . .
.1 'i-

godlnu, odrtoano da li su planirana u budletu ra narednu f?skanu godlmi?
Da li je usvajanjem propisa predvideno donoSenje podzakonskih akata rz k^ih 6a 
proistect finansijsks obaveze?
Da li 6e se implementacijom propisa ostvariU prihod za budfet Cme Gore?

koriSeenja prillkom obraSuna finansgskih

probleml u praciznwn obradunu finansijaklb Izdatakafprihoda?

Da U su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predloa propisa? 
^H3ji41!.|^iie^.£rin^dbeupii^nejMekstprogisJ?Obi|zIoati.

r^^^^tac^|dIo^nog>roR^-ni|epVtrebpp;pb^^®M®if^^jstvaTaOTaz@BXme-J 
^|,>Pijg£|avidu,d|'p^toieriazakcmka;pefen^-npMdn*»JdiAiin'f'pFihode^s^L:':- ‘f

■f^‘^6'i^=l‘reklro;omo9uelti nove prihode Budi^tu Cme 
da m-oie stfmulaUvho .{djelovaU za dblazaif yilikihxi3rKpaiij]a ■ikdj^e.'&ve

i.*® p™|y'>45Jpj^.v9j|ovod^ ■.■;^v ■'. v

^^Kons^Uc^za^^S^^^'ih stra^^*

- Naznaciti da il je koriidena eksterna ekspertska podrika i ako da, kako
Sltvnetcluane konsultovane, u kojoj ,azi RIA process i

NaznaSiti glayne rezultate konsultaclja, I kojl su predlozi I sugesUle zalnteresovanlb 
■: ___strana prihvaceni odnosno nliesu prihvadeni. Obrazloziti.
:,Nprme,ted||an^,pre(liqgu;2:al5ondo'femiinarTiaH'dopdnam^kori'a'i)po#iu na#l[o^^oW,i(^“-
ft?nnirane.u^aradnli sa Upravom pn^aj carina ifypravorrt za uglfovodonT^e.-oim' tpg#pritik^

: P'®®"j4:n8!;'T'J.kpd^en,Je.materijal k|i jey^ezi primjenSZakpha o'pprezu 'FTa'uglJdWiddnBiTOrm'^
can*!^ i U^ya 2a;;tiglj9;yoifpgik^i|^& 

■'?vVi’,PMiy:z'att^iag'anje' proclstawika"nevladiSoffS^P

®?2..gdinepbjavif^prQgra(pjavn%rasp'r^tfoya^^fe^

t\ Monitoring i evaluacija ' ' ''"’‘" ’'
- Koje su potencijalne prspreke za impiementaciju propisa?
- Koje 6e mjere biti preduzete tokom primjene propisa da bi se ispunlll clljevi?
- Koji su giavni indikatori proma kojima fie se mjeriii ispunjenje ciljeva?

za sprovodenje monltorlnga i evaluacije primjene propisa? ______

g{^iBgiiii^sgpp^“l jf

■I

(5

Datum I mjesto

Podgorica, 30. novembar2022.godine

Starjedina

DamjanovkS



Adresa: Bulevar revoluclje 1S 
81 000 Podgorica, Crra Gera 
Tel; *382 20 481 301
WWW aov ma/mpn

Crna Gora
Minfstarstvo evropskih poslova

Br 04M-S07/?2-2Sfl4/9 s- - 2-clecemb8r2022.u
; 'T

MINISTARSTVO FINANSIM 
MinislruAJekandru Damjanovteu 
Dopis br: 07-040/22-S3/1

2a;

2^-
Veza:

Predmet: Misljenje o uakladenostJ Predloga zakona o izmjenama i dopuni Zakona o 
porazu na ugfjovodonike a pravnom tekovinom EU

Postovani,

1,, 07-040/22-83/1 od 29. novembra 2022. godine trazili ste misljenje o
uskladenosti Predloga zakona o Izmjenania i dopuni Zakona o porezu na ugljovodonlke 
s pravnom tekovinom Evropske unije.

S poStovanjem,

_^,;^«fK^ODlTELJKA RADOM MINISTARSTVA 
MINISTAR

■■e
Ana Novakovid Burovid

Obradio:
Luka Slankovic, t.%, 
iel Odsjeka za usklailivanje proplsa iz oblasH ekonomskih I finansijskih ortanja 
kontakttel. 020 431 326

Odobrila;
Nevenka Vutiievid, 
fiaieinica Direkcije za uskladivanje propisa s pravnom tekovinom EU 
kontakitei. 020 481 312

■ l/uli 'clf l/\ c'

mS.4 EU 
eu4 me



IZiAVAO USKLAOENOSTi NACRTA/PREOLOGA PROPISA CRNE GORE S PRAVNOM 
TEKOVINOM EVROPSKE UNIJE

Identifikacioni broj Izjava MIF-
IU/P^22/11

1. Nazfv nacrta/predloga propisa
- na craogprskom jeaTcu Predlog zakona o izmjenama i dopuni Zakona o porezu na ueliovodonike

. - na engleskom jeziku Proposal of the law on Amendments to the Law nn f^v
2. PodacI 0 obradlvaZu propisa ' ---------
a)Organ driiavne uprave ko|i priprema propis ' ^ --------

Organ driavne uprave_____
-Sektor/odsjek
- odgovorno lice (Ime, prezime, telefon, 
e-mail)
• kontakt osoba (ime, prezime, telefon, 
e-mail)

Ministarstvo flnansija
Direktorat za poreski I carinski sistem 
Bil|ana Peranovid, 020/243-339 
Mlinaj?eranovic(5imif.gov.me
Siljana Peranovid
billana.peranovicOmif.eov.me
Omer Cikotid, 020/225-013

_____  omer.clkotic®mif.gDv.mp
_b) Pfavnolke sjavnim ovIaSdenJem za pripremu I sprovoJenle aron^

- Naziv pravnta lica ~ ^
- odgovorno lice (ime, prezime, telefon, 

e-roail)
- kontakt osoba (ime, prezime, telefon, ~

e-mail)_________ ______________
3. Organi drzavne uprave ko]l primjenjulu/sprovode propIs
- Organ driavne uprave I Uorava arihoda I carlna

4. UsWadenosl nacrta/predloga propisa s odredbama Sporazuma o stabiiizacijl i pridruHvanlu Izmedu 
Evropske unije I njeoih drjawa dlaniea, s jedne strane I Cme Gore, s druge strane fSSP)
a) Odredbe SSPa s kojima se uskladule propis ° --------
Glava VIII, Polltike saradnie. clan 100. Porezi ~
b) Stepen Ispuojenosti obaveza kote proizilaze Iz navedenlh odredhi
_____________________________E ispunjava u potaunosti _______

r* djelimiCno ispunjava
_________ ^ ____________ U I ne Ispunjava
c) Razlozi za djellmldno ispunjenje, odnosno neispunjenje obaveza koje proizilaze iz navedenih odredbi SSPa

/
/

/

/
g^Veza rtacrta/predloga propisa s Programom prfstupanla Crne Gore Evropske] uni|l (PPCG)
_______ - PPCG za period 12022-2023 '
____________ • Poglavlje, potpoglavlie

- Rok za donoSenJe propisa 
- Napomena

/
/

Oonolenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu 
na ugljovodonike nije predvideno Programom pristupanja Cme

__________________ Gore Evropskof uniji.
6. Uskladenott nacrta/predloea orooisa s pravnom teltarinnm Pvmpcifa nnija
a) Uskiadenost s prlmamim izvorima prava Evropske unije
Ne postoji odredba primarnih izvora prava EU s kojom bi se prediog propisa mogao uporediti radi dobijania 
stepena njegove uskladenosti.
b) Uskiadenost sa sekundarnim izvorima prava Evropske unije
Ne postoji odredba sekundarnih izvora prava £U s kojom bi se predlog propisa mogao uporediti radi 
dobljanja stepena njegove uskladenosti.
c) Uskiadenost sostalim izvorima prava Evropske unite ’
Ne postoji Izvor prava EU ove vrsle s kojim bi se predlog propisa mogao uporediti radi dobijanja stepena 
njegove uskladenosti.



6.1. Razlozi 23 djelimicnu usklatfenost ill neuskladenost nacrta/predlc^a propisa Crne Gore s pravnom 
tekovinom Evropske unlje i rok u kojem ie predvideno postlzanje potpune uskladenosti

7
7. Ukoliko ne poatoje odgovarajuii propisi Evropske unlje s kojima Je potrebno obezbljediti uskladenost

konstatovati tu Einjenicu
postoje oagovarajufl propisi EU s kojima je potrebno obezbiiediti uskladenost.

8. Navesti pravne akte Savjeta Evrope i ostale izvore medunarodnog prava korlkene pri Izradf
nacrta/predloga propisa___________________

Ne postoje izvori medunarodnog prava s kojima Je 
potrebno uskladiti predlog propisa.__________
9. Navesti da II su navedenl izvori prava Evropske unlje, Savjeta Evrope 1 ostali izvori medunarodnog 

 Pfava prevedenl na crnogorskljezlk {prevode dostavW u prilogu)
--------1—
10. Navesti da li je nacrt/predlog propisa iz taike 1 Izjave o uskladenosti preveden na engleski Jezik 

(prevod dostavlti u prilogu)
Zakona o porezu na ugliovodonike nlie orpyprien na pnoi»<n i»T.b 

konsultanata u Izradl nacrta/predloga propisa I njlhovo mlSIjenle o uskladenosti 
kons^tan'^ o izmjenama i dopuni Zakona o porezu na ugljovodonike nlje bllo uCeSia T

Potpis/ovlaiieno lice obradivaJa propisa

/

I Potpis / rukovoditeljka Ministarslva evropskih 
^^=4=«?slova
g ( SCSz ~ I ---------------

I—

>* %Datum; 2$. 11.
V ** y

^^^Prlyo^j^ropisa Evropske unije
^fe=Ej»«i5d nacrta/predloga propisa na engleskom jeziku (ukoHko postoji)

Prllogobr;

I

I ,
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T

TABELA USKWDENOSTI 1A: •4^1
I1. Identfflkacioni broj (IB) nacrta/predloga propisa 1.1. IdenllfikacionI broJ Izjaveo usWadenostlFdatum ulyrdhranja nacrta/pWlofia 

propisa naVladI .'I
Il9

2. Wailw Izvora prava Europske unlje ICEIEX oinaka
/

3. Naaltf nacrta/predloga propisa Cma Gore
Na crnogofskom jeziku Na engleskom jeziku_____________________

Proposal of the La w on Amendments to the Law on hydrocarbort taxPredlog takona o izmjenama I dopuni Zakona o poretu na ugliovodonike
4. Uskladenost nacrta/predl<^ propisa s livorltna prava Evropske unlle

a) b) c) d) e)
Uskladenost 

odredbe 
nacrta/ 

predloga 
propisa Crne 

Gores 
odredbom 

izvora prava 
Ewopske uni]e

Rok za 
postizanjRazlog za 

djelimi£nu 
uskladenost ifi 
neuskladenost

Odredba I tekst odredbe izvora prava Ewopske unije (ilan, 
siav.taEka)

Odredba i tekst odredbe nacrta/predlr^a profMsa Cme 
Gwe (eian, stav, taSka)

e
potpune
uskladen

osti

t

-
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Crna Gora
Ministarstvo finansija

Adresa; ul, Stanka Dragojevica 2, 
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel; +382 20 242 835 
fax:+382 20 224 450 

www.mif.gov.me

- Organ diiavne uprave nadlelan za oblast na koju se propis 
odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija/Vlada Crne Gore

Predlog zakona o izmjenama 
i dopunama Zakona o porezu 

na ugljovodonike
Naziv propisa

obiast podoblast
Klasifikacija propisa po 

oblastima i podoblastima 
uredivanja Javne finansijeVIII.JAVNEFINANSlJE

poglavlje potpoglavlje
Klasifikacija po pregovaraCkim 

poglavijima Evropske unije
16.20 Oporezivanje 16.20.10 Direktno oporezivanje

Kljucni termini - eurovok 
deskriptori

http://www.mif.gov.me

